(3) *Loc. cit.*, n. 10.

l'erreur contre la foi procède de l'ignorance, pourvu qu'il soit disposé à se soumettre au jugement de l'Eglise. Cela est certain, lorsque l'ignorance est invincible, ou du moins n'est pas gravement coupable ; car, ainsi que le dit le Cardinal de Lugo<sup>1</sup>, sans une faute grave on ne peut être hérétique, ni encourir les peines portées contre l'hérésie.

XII. Si l'erreur procède d'une ignorance crasse, malgré l'opposition de quelques auteurs<sup>2</sup>, l'opinion commune n'y trouve pas le délit d'hérésie<sup>3</sup>. Le motif en est, qu'on n'y rencontre point l'opiniâtreté requise pour cela. En effet, pour qu'il y ait l'opiniâtreté voulue, il faut la connaissance que l'erreur est opposée à la doctrine et à la définition de l'Eglise (n. vi). Or, cette connaissance est supposée faire défaut dans notre cas. Le Cardinal de Lugo développe un autre motif qui nous paraît concluant : c'est que l'habitude de la foi n'est pas anéantie par un péché contre la foi, lorsque l'ignorance en est la cause. « Ratio potissima, *dit-il*, est illa, qua locis citatis diximus, non expelli habitum fidei infusum propter peccatum contra fidem ex ignorantia commissum : quia nimirum habitus fidei non perditur, quamdiu homo in ea dispositione manet, in qua potest divinæ fidei actus elicere circa articulos sibi sufficienter propositos : ideo enim peccato proprio et perfecto infidelitatis deperditur, quia homo, quantum est ex se, fidem abjicit, nec potest, quamdiu in ea dispositione manet, credere actu fidei divinæ et ex voluntate debita

(1) *Ibid.*, Disp. xx, n. 471. Cf. Schmalzgrueber, *ibid.*, n. 42 ; Bergier, *Dictionnaire de théologie*, V. *Hérésie*.

(2) Bordonus, *Tribunale*, cap. ix, n. 47 ; Soto, *in-4*, Disp. 22, quæst. 2, art. 3, concl. 5, cas. 1.

(3) Schmalzgrueber, *ibid.*, n. 44 ; Card. Petra, *Commentaria ad constitutiones apostolicas*, const. 1, Innocent. iv, sect. 1, n. 2 ; Card. Albitius, *ibid.*, cap. xi, n. 43 ; Reiffenstuel, *ibid.*, n. 9 ; Pirhing, *ibid.*, n. 2 ; Wiestner, *ibid.*, n. 5 ; Suarez, *De fide*, Disp. xix, sect. iii, n. 9 et 18 ; S. Lig., *loc. cit.*, res. 3 ; Sanchez, *Opus morale*, Lib. ii, cap. vii, n. 20.

piæ affectionis articulum aliquem sibi propositum, quam indispositionem non incurrit per dissensum malum ex ignorantia proveniente : potest enim adhuc habere voluntatem universalem et piam credendi firmissime omnia quæ sufficienter proponentur ut revelata a Deo, quævis non habeat voluntatem adhibendi diligentiam, ut sciat quæ sint a Deo revelata. Peccat ergo ille contra fidem, sed non est simpliciter et absolute infidelis ; sed fidelis credens omnia, quæ a Deo revelata sunt et sibi sufficienter proponentur. Hoc itaque idem cum proportione in casu nostro dicendum est, hæreticum simpliciter et absolute non esse, nisi eum qui scienter recedit ab Ecclesia : nam qui ex ignorantia recedit, adhuc manet in ea dispositione, ut possit acceptare et firmissime credere quidquid ei sufficienter proponitur ut dogma Ecclesiæ ; quare sicut non perdit fidem nec recedit a fide, qui per ignorantiam etiam culpabilem negat fidem ; ita non perdit catholicismum, nec recedit ab Ecclesia catholica, atque adeo non est hæreticus, qui per ignorantiam etiam culpabilem recedit a doctrina Ecclesiæ catholicæ ; quia adhuc cum illo peccato potest dicere ex corde se credere firmissime omnia, quæ Ecclesia proposuerit et docuerit<sup>1</sup>. »